Nel Commento a Isaia s. Tommaso afferma: "Ad quod dicendum, quod, sicut dicit philosophus, coniunctio maris et feminae in hominibus non est tantum propter generationem, sicut in brutis, sed etiam ad commodum vitae: unde et maris et feminae sunt diversae operationes, in quibus auxiliantur sibi invicem. Secundum ergo quod aliquid diversimode ordinatur ad hos fines, secundum hoc diversimode dicitur naturale vel innaturale. Id enim quod nullo modo potest stare cum fine dicto, est omnino innaturale, et nunquam potest esse bonum, sicut vitium sodomiticum: et sicut hoc, quod una mulier habeat plures viros, quia una non fecundatur a pluribus: et quantum ad vitam civilem, quia una non regitur a pluribus; sed e contrario"(Super Isaia, cap. 4 l. 1. )

L'unione sessuale è tra uomo e donna ed è ordinata alla procreazione e all'aiuto reciproco. Ciò che esula dal rapporto tra uomo e donna e che è assolutamente incompatibile con il fine detto della procreazione e dell'aiuto reciproco è del tutto innaturale e non può mai essere un bene, come il peccato di sodomia.

Dice ulteriormente il s. Dottore: "Queste nostre conclusioni sono confermate dall'autorità di Dio. Che infatti sia illecita l'emissione dello sperma da cui non può derivare la prole, è evidente; poiché sta scritto: «Non commettere l'abominazione di usare con un uomo come fosse una donna, e non ti accoppiare con nessuna bestia» (Lev., XVIII, 22 ss.). E S. Paolo afferma: «Né gli effeminati, né gli omosessuali... possederanno il regno di Dio» (I Cor., VI, 10). Ed è pure evidente che è illecita la fornicazione e ogni altro atto sessuale fuori che con la propria moglie"<sup>2643</sup>.

La pratica omosessuale è contraria alla vera natura dell'uomo perciò è condannata dalla Legge naturale ed è condannata anche dalla Legge rivelata. La condanna di tale pratica è assoluta e rientra tra i comandi negativi della Legge divina che mai possono essere violati, in particolare rientra nel comando: non commettere atti impuri.

S. Tommaso affermò in questa linea che: " ... in isto praecepto, non moechaberis, prohibetur non solum adulterium, sed omnis carnalis corruptio, praeter eam quae est matrimonii"<sup>2644</sup>

Il sesto comandamento proibisce qualunque atto sessuale fuori dell'unione matrimoniale, quindi proibisce la pratica omosessuale. Tale proibizione è assoluta e vale sempre e per sempre, infatti, come dicemmo, Tommaso precisa che i precetti negativi del Decalogo obbligano sempre e per sempre, sempre e in ogni circostanza, in modo assoluto, mentre i precetti affermativi obbligano sempre ma non "ad semper", cioè obbligano a luogo e tempo convenienti<sup>2645</sup>